19

986, desembre, 29 
Venda. Guiscafred, Ansald, Alvonic i Gostremir venen a la vescomtes-

sa Ermetruit, a Ermemir i a Llop una terra que tenen per aprisió a 
Cardona, al lloc anomenat Ardèvol, pel preu de 5 sous, en espècie.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, 

plec 1, fols. 8v-9r, núm. 12.

In nomine Domini. Ego Giscafredo et Ansaldo et Alarigus et 
Gostreiro, venditores sumus vobis, Ermetruites vicescomitissa et Er- 
memirus et Lobone, emptores. Per hanc scriptura venditionis 
nostre vendimus vobis terra culta et erema nostra, propria, qui 
nobis advenit de aprisione. Et est ipsa terra in fines Cardona, in 
locum que vocant Ardevole, qui afrontat ipsa terra: de una parte  
in terra de Beremundo et Evio; et de alia in terra de me Giscafredo 
venditore; et de tertia parte in terra in terra57 de vos comparato-
res; et de quarta parte in terra de Domenicho, qui est condam. 
Quantum infra istas afrontationes includunt, sic vendimus vobis 
ipsta58 terra culta et erema, ab omnem integritatem, cum exio et 
regresio suo, propter pretium solidos quinque, in rem valentem. Et 
est manifestum. Et de nostro iure in vestro tradimus dominio et 
potestate. Et qui oc vobis inqietare59 voluerit in duplo vobis com-
ponere faciat, et ista venditio firma permaneat omnique tempore.

56. Sic. El copista va decidir acabar aquí la seva traducció, tot i que l’original 
llatí encara afegeix d’altres dades. Vegeu, per exemple, la transcripció de la carta de 
poblament original que en féu Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., doc. 7, pp. 60-66.

57. In terra, duplicat a B.
58. Scilicet: ipsa.
59. Sic.
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Facta carta venditione quarto kalendas ianuarii, anno vigessimo 
nono regnante Leotarius Rex.

Sig+num Gischafredus. Sig+num Ansaldo. Sig+num Alarigus. 
Sig+num Ermamiro.

Durandus, clericus, rogatus scripsit et +, die et anno quo supra.

20

990, juliol, 26
Venda. El comte Borrell de Barcelona, la seva esposa i el comte Ramon 

[Borrell] venen a Audesind i a la seva muller Ermetruit un alou 
que tenen a Tagamanent, pel preu de 5 pesades, en espècie.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 

2833/1c.
 c Còpia, del 26 de juny de 1315, autoritzada per J. Llobet, notari de Cardona, 

Arxiu de la Corona d’Aragó, Cancelleria, Pergamins, Borrell II, doc. 57.
 a Frederic udina i marTorell, El archivo condal..., doc. 225, pp. 413-414, ex C.
 b Ramon ordeig i maTa, Catalunya carolíngia..., iv, doc. 1587, pp. 1132-1133, ex 

C.

Apud B.
In Dei nomine. Ego Borrellus comes gratia Dei et marchio 

et uxor sua Ermeruds, cometissa, et Raimundo comes, vinditores 
sumus vobis Audesindus et uxor sua Ermetruite, emtores. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus vobis aliquid de alaudem 
nostrum, proprium, qui nobis advenit ad me Borrellus et Rai-
mundo per parentorum nostrorum vel per omnesque voces, et ad  
me Emeruds per decimum. Et est ipso alaude in comitatum Auso-
na, in terminio de Tagamanente. Id est boscho cum omni genera 
arborum, et cultum et ermum, et petras et omnia que infra sunt, 
cum ipsos pugos et ipsa serra que dicunt de Alarigo, et ipsas 
aquas, et ipsos mulnars, et casas cum solos et superpositos, et 
terras, et vineas cultum vel ermum. Qui afrontat ista hec omnia 
qui in ista scriptura resonat: de aurientis, in ipso pugo de Amal-
fredo vel in ipso truliolo supirano; et de meridie, in ipsa strada 
qui vadit ad Tagamanente; et de occidio in ipso quadello vel in 
ipso avancho; et de circii in terra de Milizia vel suos heres. Quan-
tum in istas iiiior affrontaciones includunt, sic vindimus vobis ipsa 
hec omnia quod superius resonat, totum ab integrum, cum exio 
vel regressio suo, in precium pesadas v quod vos emtores nobis 
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dedistis et nos recipimus. Et est manifestum. De nostro in vestro 
tradimus dominio et potestatem ad proprio facere quod volueris. 
Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista 
carta vindicione venerit pro inrumpendum aut nos venerimos, no 
hoc valeat vindicare sed componamus ista hec omnia in duplo 
et in vinculo cum omne suam inmelioracione. Et qui ista carta 
disrumpere voluerit, cum \Iuda/ Scariot participacione abeat in 
infernum, et ita Dei inveniat et vitam eternam non accipiam, et 
hanc ista vindicione firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione vº kalendas augustas, anno iiiiº 
regnante Hugone rege +.

Sig+num Borrellus comes gratia Dei et marchio. Sig+num 
Ermeruds +. Sig+num Raimundo, comes, qui nos simul in unum 
ista vindicione fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Stefanus. Sig+num Gondefredus. Sig+num Seniofre-
dus. Sig+num Suniario. Sig+num Bonefilio.

Vives, presbiter, qui ista carta vindicione scripsit et sub (ss) 
die et anno quod supra.

Arnallus, levita, qui hunc translatum scripsit vi[...] september, 
die et anno quod su(ss)pra.

21

993, març, 23 
Pignoració. El comte de Barcelona Ramon [Borrell] pignora al ves-

comte Ramon i a l’abat Arnulf els feus que tenen a Sevedano, 
Vilanova, Seva i Tavertet.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2812.

In nomine Domini. Ego Reimundus gratia Dei comes ac 
marchio impignorator sum vobis Reimundo vicecomite et Arnulpho 
levita atque abbas. Manifestum est enim quod impignoro vobis 
ipsum mansum meum fe<v>o quod vos tenetis de Sevedano, cum 
terminis et suis affrontationibus, et ipso fe<v>o de Villanova simul 
cum suis terminis et cum suis affrontationibus, et ipso fevo de 
Save vel de Tavarteto, cum illorum affrontationes et termines, cum 
ipso censo et ipsa exibitione que ad meam vocem pertinent, in 
cultum, in heremum, in vineis vinealibus, in arboribus pomiferis 
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vel impomiferis, in silvis et garricis, in pratis et pascuis, in aquis 
aqualibus, in molendinis et molendinaribus, in viaductibus et re-
ductibus omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari potest. 
Quantum ibidem habeo vel haberi debeo per quacumque voce, 
totum vobis impignoro, et de meo iure in vestro trado sub isto 
videlicet ordine: ut si ego suprascriptus Raimundus comes, ad istas 
kalendas primas augustas venturas sine60 dedero in vestra potestate 
sine vestra deceptione ipsum castellum quem vocant Duo Castella, 
cum suis terminis et cum omnia sua castellania quem Bonefilius, 
filius Falcucii, hodie eam tenet aut valente de ipsa marchia, id est, 
medietate de Torrezella vel de Mediano vel de Castello Fullito cum 
illorum terminis de ipsas kalendas augustas suprascriptas inantea 
incurrant ipsos feos suprascriptos ad vestrum alodem proprium 
de vobis suprascriptos fratres ut quicquid exinde agere vel facere 
volueritis plenissimam, in omnibus licentiam habeatis et preservatis 
ab omni integritate. Et si ego impignorator aut ullusque homo 
qui contra hanc impignoratione venerit ad inrumpendum non hoc 
valeat vindicare sed componat aut componam vobis iam supras-
cripta omnia in duplo, cum omne sua inmelioratione, et inantea 
ista impignoratio firma permaneat omnique tempore.

Facta impignoratione x kalendas aprilis, anno vi regnante 
Ugone rege, qui dux fuerat preidem.

+ Raimundo, gratia Domini comes que et marchio, qui ista 
impignoratione fecid actalisque signum impressi et firmare rogavi.

Sig+num Guifredo de Balcaregno. Seniofredus (ss). Sig+num 
Iaucefredo. Sig+num Brogardo.

Sig+num Bonushomo levita, scripsi et (ss). 

22

998, març, 2
Venda. Els comtes de Barcelona, Ramon [Borrell] i Ermessenda, venen 

al vescomte Ramon [I de Cardona] una terra que tenen al comtat 
de Manresa, al terme del castell de Castelltallat, al puig de la Mol-
sosa, per una mula i 3 mancusos.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 224 × 155 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 177, núm. 1422.

60. Scilicet: sive.
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 B Còpia del segle xi, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 13.
 c Còpia, ex A, del segle xi, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 13b.
 D Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 13.
 E Còpia simple, ex D, del segle xix per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fol, 9r-v, núm. 13.

In nomine Domini. Ego Reimundus gratia Dei comes et 
marchio et uxori mee Ermessindis comitissa nos simul in unum, 
venditores sumus tibi Reimundo vicecomite emptore. Per hanc 
scriptura vinditionis vendimus tibi terra nostra, herema et culta, 
quod habemus in comitatu Menresarense, infra terminio de Monte 
Donno, que vocant Castello Talado, in locum que vocant pugo de 
ipsa Mulsusa. Et advenit mihi hec omnia per voce parentorum et 
ad me Ermessindis per meum decimum. Id est turre cum ipsas 
casas et curtes et ortos et terras cultas et incultas silvis, garricis, 
pratis, pascuis, aquis, aquarum omnia et in omnibus. Et affrontat 
hec omnia de parte oriente ad ipsa turre de Leduro; et de me-
ridie in Segarra, ad ipsa Lavinera; et de occiduo ad Necutus, in 
terminio de Castro Fulito vel ad ipsa benna de ipsa Pelosa; de 
parte vero circi subvingitus in serra de Sacha Oculos vel in ipsa 
turre de Marvano. Quantum infra istas affrontaciones includunt 
sic vendimus tibi ista omnia que superius resonnat totum ad in-
tegro cum exiis et regresiis eum et cum ipsas decimas et omnes 
redibitiones earum propter pretium mula i et mancusos iii tantum 
quod tu emptor nobis dedisti et nos venditores accepimus. Et de 
nostro iure in tuo tradimus ut quicquid exinde facere volueris 
tuis et in cun tamtum arbitrio. Quod si nos venditores aut ullus 
homo vel femina qui contra hac scriptura vinditione aliquem litem 
intulerit aut tibi deinceps esitare voluerit non hoc valeat vindicare 
quod inquirit sed in duplo tibi exsolvere cogatur prefatum alode 
cum sua inmelioratione et inantea ista scriptura firma permaneat 
omnique tempore. 

Facta scriptura vendicionis vi nonis marcii, anno ii regnante 
Rodoberto rege.

Sig+num Reimundus gratia Dei comes et marchio. Sig+num 
Ermissindis comitissa simul in unum qui hanc vinditione fecimus 
et firmare rogavimus. 

Sig+num Lubeto. Sig+num Bonefilio. Sig+num Donutio
(ss) Isarnus, presbiter, qui ista vinditione scripsi et subscripsi 

sub die et anno quo supra.
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23

998, març, 18
Venda. Iula i la seva muller Engonça venen a Odesind i a la seva dona 

Ermetruit una terra que tenen al comtat d’Osona, al terme de Ta-
gamanent, al lloc anomenat coll d’Alarig, pel preu de 10 sous, en 
espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació magrat una petita perforació 
que afecta una única paraula de la primera línia; presenta una inicial dibuixa-
da, 172 × 103 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2833/2.

In nomine Domini. Ego Igila et uxor sua61 Engoncia vinditor[e]s  
sumus vobis Audesindus et uxor sua62 Ermetruite, emptores. Per 
hanc scriptura vindimus vobis terra propria qui nobis advenit de 
parentorum meorum vel per quacumque voce, et ad me Engoncia 
per meum xm.63 per quacumque voce, et est ipsa tera64 in comitatu 
Eusona, in terminio de Tagamanente, in locum que dicitur in ipso 
Collo de Alarigo. Et afrontat ipsa tera: de oriente, in via; et de 
meridie, in ip65 in boscho; et de occiduo, in ipso boscho; et de 
circi, in ipsa serra. Quantum infra istas afrontaciones includunt 
sic vindimus vobis cum ipsas litteras suas, ab omnem integritatem, 
cum exiis vel regressus earum, in aderato et definito, in propter 
precium solidos x, in rem valentem. Quem vero predicta terra de 
nostro vero in vestro tradimus dominio et potestate a proprio. 
Quod si nos vinditores aut ullusque omo subposita persona que 
contra ac ista carta vinditionis venerit ad inrumpendum, non hoc 
valeat vindicare set componamus vobis in duplo cum omnem suam 
inmeliorationem et inantea ista vinditio firmis et stabilis permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta karta vinditionis xv kalendas aprilis, anno ii regnante 
Ratberto rege.

Sig+num Iugila. Sig+num Engoncia, qui ista vinditione feci-
mus et firmare rogavi.

Sig+num Borrellus. Sig+num Albarego. Sig+num Elias.
Wifredus, sacer, qui hec scripsit et (ss) cum ipsas literas fusas 

in verso vi, die et anno quo supra.

61. Scilicet: mea.
62. Scilicet: mea.
63. Scilicet: decimum.
64. Sic. l’error és, de fet, característic a tot el document.
65. La segona lletra, raspada. Després segueix ...sa serra que dis..., eliminat.
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2466 

998, març, 27
Delimitació de terme. Umbert Odó, senyor de Rocafort, juntament 

amb Ermessèn i Mir Odó, fan escriure els límits de tots els termes 
del castell de Matamargó.

 [A] Original perdut?
 B Trasllat notarial, del 7 de juliol de 1332, autoritzat pel notari de Cardona Ber-